АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРЯСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

сЕрАФимовичского муници пмlьного рАЙонА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

40З445, х.Трясиновский, ул.Школьная, д.З, Серафимовичский район, Волгоградская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 ноября 202З м44

об утверlкдепии программы rrроq"rr*Ёrики рцсков причпнения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципаJIьному контролю па автомобильцом транспорте, городском
Еаземном электрическом трашспорте и в дорожном хозяйстве в граЕицах шаселенпых
пупктов Трясиновского сельского поселения Серафпмовичского мупиципаJIьIIого районаВолгоградской областц на 2024 rод

. В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июJUI 2020 rодаNь 248-Фз
кО государстВенном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации)), ПостановлеIIием Правительства Российской Федерации от 25 июня 202l года
м 990 кОб утверждении Правил разработки и утверждения конц)ольными (надзорньпrли)
органап,{И программЫ профилакТики рискОв приIмнеЕия вреда (Чщерба1 охраЕяемым
законом ценностям),руководствуясь Уставом Трясиновского сельского посопения
Серафимовичского муниципальЕого раЙона Волгоградской области, администрация
Трясиновского сельского rrоселения

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков приtмIrениll вреда
(vщерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контроjIю на
автомобильном транспорте, городском нiвемном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границtж населенньIх пунктов Трясиновского сельского поселения
СерафимОвичского муниципt}льного рйона Волгоградской области на 2024 rод.

2. Настоящее постановлеIIие вступает в си.тry с 1 января 2024 rодц подлежит
официальному обнародов€lнию в устацовленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставJUIю за собой.

Глава Трясиновского
сельского поселения Н.И.Сидоров,?

Утверждено
постановлением
администрации

Трясиновского сельского поселепIбI
Серафпловичского муЕицип€lльного района

Волгоградской области
от22.||.2023 г. N44

Програллма
ПРОфилакТики рисков причиненияЁреда (хщерба) охраняемым законом ценностям по

МУНИЦИПirЛЬНОМУ КонТролю на автомоОильном транспорте, городском наземном
ЭЛеКТРИЧеСКОм транспорте и в дорожном хозяЙстве в границах населенных гryнктов

Трясиновского сельского поселения Серафимовичского муниципi}Jьного района
Волгогралской области на 2024 год

Наотоящая програN{ма профилактики рисков причиненшI вреда (ущерба)
охраЕяемым законом ценностям при осуществлении муниципzLпьного KoHTpojUI IIа
автомобильном транспорте, городском назёмном электрическом транспорте и в дорожЕом
хозяЙстве в грчlницах ЕаселенньIх пунктов Трясиновского сельского поселениlI
Серафимовичского муниципального района Волгогралской области (далее - Программа),
уСтанавливает порядок проведения профилактических мероприжпi1 направлонньIх на
tIреДУпреждение причиненшI вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, собlподение
KoTopblx оценивается в раI\{кzж осуществпения муниципtшьного KoHTpoJUI на
автомобильЕом транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорояfiIом
хозяйстве (далее - муниципа.пьный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текУщего развития профилактическоЙ деятельности администрации Трясиновского

Сельского поселения Серафимовичского муниципального раЙона ВолгоградскоЙ
области, характеристика проблем, на решение которьж направлена Программа

1. 1. Предметом муниципального KoHTpoJuI явJuIется соблюдение юридическими
лицzlп,lи, индивидуальными предприниматеJuIми и физическими JIицzlN{и (да.пее -
контроJIируемые лица) обязательньтх требований:

1) в области автомобильньD( дофг и дорожЕой деятельности, установленньD( в
отношении автомобильньIх дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенньD(
в полосах отвода и (или) придорожньIх полосах автомобильньIх дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитitльному ремонту, ремонту
и соДержutнию автомобильньпr дорог общего пользованиrI и искусственньIх дорожньж
сооружений на них (включая требованйя к дорожно-строительным материаJIаI\{ и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильньтх дорог;

2) установленньIх в отношении перевозок по муниципальным маршрутаI\{

регуJIярньтх перевозок, не отнЬсящихся к пред4ету федерального государственного
KoHTpoJuI (надзора) на автомобильном транспорте, городском нzlземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации реryлярньD( перевозок;

Предметом муЕиципЕlльного KoHTpoJuI явJuIется также исполноние решений,
принимаемьж по результатап{ контрольньD( меропрuжпй.

1.2. Объектztп{и муниципЕtльного контроля (далее - объект контроля) явJuIются:

1.2.1. деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном
транспорТе, городсКом нalземНом электрИческом траЕспорте и в дорожном хозяйстве, в
рамкЕж которьIх должны соблrодаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к контролируемым лицilм, осуществJIяющим деятельность, действия
(бездействие);

1.2.2.результатЫ деятельЕОсти контролируемьж лиц, в том чисJIо работы и усJIуги, к
которым предъявJuIются обязательные требоваяия;

1.2.3. Здания, строения, сооружения, территории, включiш земельные участки,
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицЕlп4и владеют и (или)
пользуются и к которым предъявJuIются обязательные требования.

1.3. Главной задачей администрации Трясиновского сельского поселения
СерафимОвичскогО муниципiLльногО района ВолгограДской области при осуществлении
мУниципального KorrTpojul явJuIется цýреориентация контроJIьной деятельности Еа
объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех
объектов KoHTpoJuI, обеспечивая приоритет проведения профилчжтики.

1.4. Анализ ситуации (сколько дорог). Характеристика проблем. Сколько
публикаций. Обследований. Нарушений и т.д.

1.5. ПрограN{ма прОфилактики Еаправлена на информирование контролируемьж лиц
И иных заинТересованньD( лиц по вопросаN,I соб.шодения обязательньD( требований.

II. Щели и задачи реализации Программы

1.1. Щелями реализации Програlrлмы явJuIются:
- ПРеДУПРеЖДеНие нарУшениЙ обязательньIх требованиЙ в сфере автомобильного

Транспорта, городского нtвемЕого электрического транспорта и в дорожном хозяйстве в
грt}ницах населенньIх пунктов Трясиновского сельского поселения Серафимовичского
муниципального района Волгоградской области;

- преДоТвратцение угрозы причинения, либо причиЕения вреда вследствие
нарушений обязательньгх требов аниiа;

- УстраIrение существующих и потенциальньIх условий, причин и факторов,
способньгх привести к Еарушению обязательньIх требований и угрозе приtIинения, либо
причинения вреда;

- формироваЕие моделей социально ответственного, добросовестного, правового
поведения контролируемьD( лиц;

- повышение rrрозратIности системы контрольно-надзорной деятельности.
1 .2. Задачами реализации Програrrлмы являются:
- ОЦеНКа вОзможноЙ угрозы*'приtIинения, либо rrричинеЕия вреда (ущерба),

вьlработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- вьUIвлеIIие факторов у|розы причинения, либо притIинения вреда (Ущерба), причин

и УсловиЙ, способствующих нарушению обязательньIх требований, определение способов
устранения или снижения угрозы;

- СОЗДание УсловиЙ дJIя изменения ценностного отношения контролируемьж JIиц к
РИСКОВОМУ поВедению, формировани8 позитивноЙ ответственности за свое поведение,
поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- реryлярнtUI ревизия обязательньIх требованиЙ и принятие мер к обеспечению
реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований,
соблюдение которьгх cocTaBJuIeT предмет муниципЕ}льного KoIITpoJuI;

- формирование единого понимания обязательньтх требований у всех участников
контроJБно-на"форной деятельIIооти ;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышеЕие уровня
правовоЙ грамотности конц)олируемьш лиц, в том числе путем обеспечения доступности

информации об обязательньпr требовulниях и необходимых морах по их исполнению;
- сниженИе издержек конц)ольЕо-надзорной деятельности и ад\dинистративной

нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

1.1. В соответствии с положеЕием о муниципtLпьном контроле на автомобильном
транспорТе, городском нЕ}земном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
грttницtж населенньIх rryнктов Трясиновского сельского поселения Серафимовичского
муЕиципЕlльного района ВолгоградскоЙ области, проводятся слеýющие
профилактические мероприятия :

а) uнформuрованuе; ё
б) о б о бщенuе пр ав опрl]Jwенumельной пракmuкu ;
в) объявленuе преdосmерФtсенuя ;
z) консульmuрованuе;
d) пр о фш акmuч е с кuй вuзum.
1.2. Перечень профилzжтических меропруlжиiт с указанием сроков (периодичности)

их проведения, oTBeTcTBeHHbIx за их осуществJIение укiваны в приложеЕии к Програллме.

Iv. Показатели резул""ur"r"о.ти и эффективности Программы

1.1. Щля оцеЕки результативности и эффективности Програrrлмы устанавливаются
следующие покЕ}затели результативности и эфф ективности :

1) количество контрольньD( мероприятий, проведенньIх в рамках муЕиципального
KoHTpoJUI;

2) количество контроJIьных мероприяТий, проведенньIх в pzll\4кtlx муниципального
KoHTpoJuI, без выявленньD( нарушений;

3) количество осуществленньIх профилактических мероприятий в форме
информирования;

4) количество осуществлеIlных профилактических мероприятий в форме
консультирования.

1.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
ПрограrrлмЫ вкJIючаютсЯ местной 4д,rинистРацией В cocTttB докJIада о виде
муниципального KoHTpoJUI в соответствии со статьей 30 Федерального закона ко
государственном конц)оле (надзоре) и муниципчrльном контроле в Российской
Федерации>.

Приложение к Програшrме профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охрtlняемым зtжоном ценностям

по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте, городском на}емном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границtж насепенньIх пунктов
Трясиновского сельского поселения Серафимовичского
муниципального района В олгоградской областч на 2024

год.

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (перryдичность) их проведения

м
п/п

Наименоваrrие профилчжтических
мероприятий

Срок (периодичность)
проведения

ответственный
исполнитель

1. Информирование
1.1 Проведение публичньтх

мероприятий (собраний, совещаний,.
семинаров) с контролируемыми
лицаI\4и в цеJuIх их информирования

По мере
необходимости в
течение года;

Специалист 1

категории

1.2. Публикация на сайте руководств по
соблюдению обязательньIх
требований при направлении их в
ацрес местной администрации
уполномоченным федеральньпл
органом исполнительной власти

По мере поступлеЕия Специа-пист 1

категории

1.3. Размещение и поддержание в
актуч}льном состоянии на
официальном сайте в сети
"Интернет" информации, перечень
которой предусмотрен частью 3
статьи 46 Федерального закона Ns
248_Фз

По мере обновления Специалист 1

категории

,,

2.t Обобщение и анализ
правоприменительной практики
контрольно-надзорной деятельности
с классификацией приtIин
возникновения типовьтх нарушений
обязательньтх требований и
размещоние утвержденного докirада
о правоприменительЕой практике на
официшrьном сайте в срок, не
IIревышtlющий 5 рабо.плх дней со
дIrI утверждеЕия докJIада.

Ежегодно (не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоIIрименительной
прtжтик

Специалист
категории

3. объявление предостеDежения
3.1. ОбъявлеЁие предостережений

контролируемым лицам для целей
принятия мер по обеспечению

В течение года (при
нttличии оснований

Глава
администрации

соблюдения обязательньrх
требований

4. Консультирование
4.| Проведение должностными лицtlп{и

консультаций по вопросЕlп,I,
связанным с организацпей и
осуществлением муниципчrльного
контроля:
1 ) порядка проведеЕшI контроJIьньrх
мероприятий;
2) периодиtIности проведения
контроJIьньж меро пр пжиt4
3) порядка принятия решений rb
итогЕtп{ KoHTpoJIbHbD( меропр пятпiа;
4) порядка обжа.rrования решений
Контрольного органа

В течение года (при
нrlличии оснований)

Глава
адш{инистрации

э. Профилактическцй визит
5.1 Проведение должностными лицitп{и

органа муниципального KoHTpoJUI
инф ормирования контролируемьD(
лиц об обязательных требованиях,
предъявJUIемых к его деятельности
либо к принадлежяrцим ему
объектаrrл муниципальЕого KoHTpoJUI,
их соответствии критериям риска,
основчlllиях и о рекомендуемьD(
способах сниженIrI категории риска,
а также о видах, содержztнии и об
интенсивности контрольных
(надзорных) меропри ятпй,
проводимых в отношении объекта
муниципального KoHTpoJUI, исходя
из его отнесения к соответствующей
категории риска.
Обязательные профилактические
ВИЗИТЫ ПРОВОДЯТСЯ ДJUI ЛИЦ,

указанньж в пункте 3.4.2. ч.
Положения о виде KoHTpoJuI

4 квартал текущего
года

Глава
администрации

4